
QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 201216 CADERNO 2

CEP. 93700-000 - Campo Bom/RS
Complemento: RUA MACHADO DE ASSIS, 50
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes
DESIGNA A SERVIDORA CÍNTIA DA CUNHA SOARES PARA 

RESPONDER PELA DIREÇÃO GERAL DO IDEFLOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378955

PORTARIA Nº. 178 DE 14 DE MAIO DE 2012
Designa a servidora Cíntia da Cunha Soares para responder pela 
Direção Geral do IDEFLOR.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Cíntia da Cunha Soares, matrícula 
nº.57201159, ocupante do cargo de Diretora de Gestão de 
Florestas Públicas, para responder pela Direção Geral deste 
Instituto, inclusive ordenar despesas e homologar processos 
licitatórios, no período de 16 à 17/05/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379071

PORTARIA: 179/2012
Objetivo: Expedição de reconhecimento, levantamento logístico 
e operacional para retirada de maquinário encontrado em 
exploração ilegal na área destinada a Gestão Florestal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/222844 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém e Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (Coordenador de 
Grupo Técnico ) / 28.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 
14/06/2012
57233266/JEFFERSON MOREIRA DO ESPIRITO SANTO 
(Coordenador de Grupo Técnico ) / 28.5 diárias (Completa) / de 
17/05/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379110

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2012
Objeto: Aquisição de Carimbos automáticos e com borrachas 
internas para uso durante o exercício de 2012, de acordo com 
as condições e especifi cações constantes do Anexo I do edital.
Entrega do Edital: 16/05/2012
Responsável pelo certame: HILDA OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/05/2012
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339030       0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379138

PORTARIA: 180/2012
Objetivo: Participar, juntamente com o Idefl or, na expedição de 
reconhecimento, levantamento logístico e operacional para a 
retirada de maquinário encontrado em exploração ilegal na área 
destinada a Gestão Florestal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/223005 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém e Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194116/ALMÉRIO HOLANDA SILVA DO NASCIMENTO 
(Militar(Soldado)) / 13.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 
30/05/2012
5590833/EDSON CARLOS DE MARIA (Militar(Cabo)) / 13.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 30/05/2012
5675979/EMANOEL JOSÉ FERREIRA DE MORAES JÚNIOR 
(Militar(Sargento)) / 13.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 
a 30/05/2012
5197449/Walter de Oliveira Alves de Azevedo (Militar (Cabo)) / 
13.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 30/05/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378981

Errata da Publicação: 378814
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/05/2012
Vigência: 15/05/2012 a 15/05/2013
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e Re-ratifi cação de verba.

Objeto: Reforma geral no prédio em anexo (administração) ao 
aeroporto municipal de Itaituba, neste Estado.
Convenio: 2
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 379005

Contrato: 49
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de meio fi o na Comunidade de Aturiai, no 
Município de Augusto Corrêa, neste Estado.
Valor Total: 99.270,54
Data Assinatura: 15/05/2012
Vigência: 16/05/2012 a 15/06/2012
Convite: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA
Endereço: Psg Evangélica, 22
CEP. 67113-540 - Ananindeua/PATelefone: 9132957504
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379366

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 229 DE 14 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 38/2012 DE 
11/05/2012- NULC,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO LOBATO COUTINHO, 
brasileiro, Engenheiro Eletricista, RG nº 288.140, residente 
e domiciliado nesta cidade, em substituição ao servidor 
GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, para presidir 
no impedimento da Titular, a COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, que trata as Portarias nºs 395 de 01/11/2011 
e 467 de 14/12/2011, publicadas no DOE nºs 32.029 de 
03/11/2011, e  32.060 de 21/12/2011,  respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378943
PORTARIA Nº 066 DE 11/05/2012

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela Portaria nº 008 de 16/01/2012, publicada no 
DOE nº 32.079 de 18/01/2012, a servidora MARIA TEREZA 
BACELLAR LOPES matrícula nº 3273032/1, ocupante do cargo 
de ENEGENHEIRO CIVIL, lotada na Divisão de Obras, no período 
de 10/05 a 08/06/2012, correspondente ao triênio 16.01.2001 
a 15.01.2004.
PORTARIA Nº 067 DE 11/05/2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA ODETE DO AMARAL GAMA matricula 
nº 2035685/1, ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO, lotada no Gabinete do Secretário, 60 (sessenta) 
dias de licença prêmio no período de 16/05 a 14/07/2012, 
correspondente ao triênio 13.01.2001 a 12.01.2004.
PORTARIA Nº 068 DE 11/05/2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA ODETE DO AMARAL GAMA matricula 
nº 2035685/1, ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO, lotada no Gabinete do Secretário, 60 (sessenta) 

dias de licença prêmio no período de 15/07 a 12/09/2012, 
correspondente ao triênio 13.01.2004 a 12.01.2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378996

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 19/2012
Objeto: Construção de duas (02) pontes em madeira de lei sobre 
o IG. Poção (10,00m x 4,20m) e IG. Morde Dedo (10,00m x 
4,20m), localizadas na PA-254, nos trechos: Rio Curuá / São 
João e Rio Curuá / Rio Mamia, respectivamente, e reforma de 
oito (08) pontes em madeira de lei sobre os IG’s: da Avó (10,00m 
x 4,20m) Curuá / São João, Dos Velhos (10,00m x 4,20m) Curuá 
/ São João, Recreio (20,00m x 5,00m) Curuá / São João, Bate 
Roupa (15,00m x 4,20m) PA-439 (Onças) / Rio Curuá, Km 25 
(10,00m x 4,20m) PA-439 (Onças) / Serr
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 01/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000       449051    0101000000          Estadual
26782135074330000       449051   0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379153

Ordem de Serviço n°: 012/2012-DTT
Processo: 2011/223885
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte   CNPJ - 04.953.717/0001-09
PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA.  CNPJ - 07.924.897/0001-99
Objeto: Serviços de Inspeção na ponte estaiada Governador Almir 
Gabriel (12,40m x 1.976,80m), localizada na Alça Viária, km 14, 
sobre o Rio Guamá, no município de Marituba, pertencente à 
Região de Integração Metropolitana, sob jurisdição do 1º Núcleo 
Regional Paralizado em 20/03/2012
Modalidade de Licitação: CC-035/2011-001
Contrato: /
Valor Contratual: R$ 144.266,53
Prazo de Execução: 45 (Quarenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 20/03/2012 à
Data: 20/03/2012
Ordenador: FRANCISCO MELO FILHO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379194

PORTARIA Nº 172 DE 14 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e
Considerando os princípios da legalidade, da impessoalidade, da 
moralidade, da publicidade e da efi ciência inculpidos no art. 37, 
caput, da Constituição Federal/1988;
Considerando ser poder-dever da Administração Pública a 
apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
– Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
Considerando, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Sindicância, às fl s. 476-484, nos autos do Processo 
de Sindicância nº 2011/197206, o qual foi acolhido in totum.
RESOLVE:
DETERMINAR, o arquivamento da Sindicância Investigatória, 
instaurada pela Portaria nº 426 de 22 de setembro de 2011, 
publicada no DOE de 30 de setembro de 2011..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379321

PORTARIA Nº 174 DE 11 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas, e considerando o teor do memorando nº 
102/2012-ass.Téc.-DTT de 20.04.2012;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor ALAN 
CARLOS RAYOL DE ARAÚJO OLIVEIRA matricula nº 5894873/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria de Transportes Terrestre, a contar de 02/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes


